*Cap. I.*

Simon Petrus, filius Iohannis, provinciae Galileeae e vico Bethsaida, frater Andree apostoli et princeps apostolorum, post episcopatum Antiochenensis ecclesiae et praedicationem dispersionis eorum qui de

1 Norimb.: Didymus cecus

circumcisione crediderant, in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia et Bithynia, secundo Claudi anno ad expugnandum Simonem magum Romam pergit ibique viginti quinque annis cathedram sacerdotalem tenuit usque ad ultimum Neronis annum, id est, quartum decimum. <sup>5</sup>

A quo et adfixus cruci martyrio coronatus est capite ad terram verso et in sublime pedibus elevatis asserens se indignum qui sic crucifigeretur, ut Dominus suus. Scripsit duas epistulas, quae catholicae non minantur; quarum secunda a plerisque eius negatur propter stili cum priore dissonantiam. Sed et evangelium iuxta Marcum, qui auditor eius et interpres fuit, huius dicitur. Libri autem, e quibus unus actorum eius inscribitur, alius evangelii, tertius praedicationis, quartus ἀποκαλύψεως, quintus iudicii inter apocryphas <sup>15</sup> scripturas repudiantur. Sepultus Romae in Vaticano iuxta viam triumphalem totius orbis veneratione celebratur.

### Cap. II.

Iacobus qui appellatur frater Domini, cognomento <sup>20</sup> Iustus, ut nonnulli existimant, filius Ioseph, ut autem mihi videtur, Mariae, sororis matris Domini, cuius Iohannes in libro suo meminit, filius, post passionem Domini statim ab apostolis Hierosolymorum episcopus ordinatus, unam tantum scripsit epistolam, quae de <sup>25</sup> septem catholicis est, quae et ipsa ab alio quodam sub nomine eius edita asseritur, licet paulatim tempore procedente obtinuerit auctoritatem.

Hegesippus vicinus apostolicorum temporum in quinto commentariorum libro de Iacobo narrans ait: <sup>30</sup> "Suscepit ecclesiam Hierosolymae post apostolos frater

10 al.: esse eius. cf. cap. V: non eius creditur 11 Vat.: dissonantia 13 Norimb.: itinerarii 16 Bamb.: reputantur  
21 filius deest in Bamb. et Bern., qui habent post uxore: eum genuisse 26 Vat. et Norimb.: canonicis 31 Bamb. et Norimb.: Hierosolymorum

Domini, Iacobus, cognomento Iustus. Multi siquidem Iacobi vocabantur, hic de utero matris sanctus fuit, vinum et sicera non bibit, carnem nullam comedit, nunquam adtonsus est nec unctus est ungento nec usus balneo. Huic soli licitum erat ingredi sancta sanctorum; siquidem vestibus laneis non utebatur, sed lineis, solusque ingrediebatur in templum et fixis genibus pro populo deprecabatur, in tantum ut camelorum duritiam traxisse eius genua crederentur.' Dicit 10 et alia multa quae enumerare longum est. Sed et Iosephus in vicesimo libro Antiquitatum refert et Clemens in septimo 'Τροπικάσεων, mortuo Festo, qui Iudaeam regebat, missum esse a Nerone successorem eius Albinum. Qui cum necdum ad provinciam per 15 venisset, Ananus pontifex, adulescens Anani filius, de genere sacerdotali accepta occasione ἀναρχίας concilium congregavit et compellens publice Iacobum, ut Christum, Dei filium, denegaret, contradicentem lapidari iussit. Qui praecipitatus de pinna templi con- 20 fractis cruribus cum adhuc semianimis tollens ad caelum manus diceret: 'Domine, ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt', fullonis fuste, quo uda vestimenta extorqueri solent, in cerebro percussus interiit. Tradit idem Iosephus tantae eum sanctitatis fuisse et cele- 25 britatis in populo, ut propter eius necem creditum sit subversam Hierosolymam. Hic est de quo et apostolus Paulus scribit ad Galatas: 'alium autem apostolorum vidi neminem nisi Iacobum fratrem Domini'; et apostolorum super hoc crebrius acta testantur, et 30 evangelium quoque quod appellatur secundum Hebreos

3 — τὸ σίκερα (alii: siceram) 4 in Bamb. et Norimb.: est deest; alii: fuit 5 Bamb.: hic solitus erat 10 Vat.: hoc loco: esset; alii: longum est 12 Vat.: mortuo inquit Festo 15 Bamb. et Norimb.: Ananus — Aniani; Vat.: Ananias — Anani 25 Vat.: in populos 27 cf. Gal. 1, 19 29 cf. Act. 1, 18. 22, 17. 15, 18

et a me nuper in graecum sermonem latinumque translatum est, quo et Adamantius saepe utitur, quod post resurrectionem Salvatoris refert: 'Dominus autem cum dedisset sindonem servo sacerdotis, ivit ad Iacobum et apparuit ei — iuraverat enim Iacobus se non co-<sup>5</sup>mesurum panem ab illa hora qua biberat calicem Domini, donec videret eum resurgentem a dormientibus —; rursusque post paululum, "afferte, ait Dominus, mensam et panem". Statisque additur: Tulit panem et benedixit ac fregit et dedit Iacobo Iusto et dixit <sup>10</sup> ei: "frater mi, comede panem tuum, quia resurrexit Filius hominis a dormientibus". Triginta itaque annis Hierosolymae rexit ecclesiam, id est, usque ad septimum Neronis annum, et iuxta templum, ubi et prae-<sup>15</sup>cipitatus fuerat, sepultus titulum usque ad obsidionem Titi et ultimam Adriani notissimum habuit. Quidam e nostris in monte Oliveti eum conditum putant, sed falsa eorum opinio est.

### Cap. III.

Matthaeus qui et Levi, ex publicano apostolus, <sup>20</sup> primus in Iudea propter eos qui ex circumcisione crediderunt evangelium Christi hebraeis litteris verbisque compositus; quod quis postea in graecum transtulerit, non satis certum est. Porro ipsum hebraicum habetur usque hodie in Caesariensi bibliotheca, quam Pamphilus studiosissime confecit. Mihi quoque a Nazaraeis qui in Veria, urbe Syriae, hoc volumine utuntur, de-<sup>25</sup>scribendi facultas fuit. In quo animadvertisendum quod ubicumque evangelista sive ex persona sua sive ex Domini Salvatoris veteris scripturae testimoniis abu- <sup>30</sup>

2 al.: Origenes (= Adamantius)      al.: Evangelium quoque . . . refert 4 Norimb.: ibat 5 Bamb. et Norimb.: co-  
messurum 10 Bamb. et Norimb.: et post 12 Vat.: triginta  
et 23 Vat.: qui 26 Bamb. et Norimb.: Pamphilus martyr;  
Bamb.: confecit et ornavit 27 Bamb.: berœa; Norimb.: hebreæ

titur, non sequitur septuaginta translatorum auctoritatem, sed hebraicam. E quibus illa duo sunt: 'ex Aegypto vocavi Filium meum', et, 'quoniam Nazaraeus vocabitur.'

5

*Cap. IV.*

Iudas, frater Iacobi, parvam quae de septem catholicis est epistulam reliquit. Et quia de libro Enoch, qui apocryphus est, assumit testimonium, a plerisque reicitur. Tamen auctoritatem vetustate iam et usu 10 meruit et inter sanctas scripturas computatur.

*Cap. V.*

Paulus apostolus, qui ante Saulus, extra numerum duodecim apostolorum de tribu Beniamin et oppido Judaeae Giscalis fuit, quo a Romanis capto cum 15 parentibus suis Tarsum Ciliciae commigravit. A quibus ob studia legis missus Hierosolymam a Gamaliele, viro doctissimo, cuius Lucas meminit, eruditus est. Cum autem interfuisset neci martyris Stephani et acceptis a pontifice templi epistulis ad persequendos eos qui Christo 20 crediderant Damascum pergeret, revelatione compulsus ad fidem quae in actis apostolorum scribitur, in vas electionis de persecutore translatus est. Cumque primum ad praedicationem eius Sergius Paulus, proconsul Cypri, credidisset, ab eo, quod eum Christi fidei subiecerat, 25 sortitus est nomen et juncto sibi Barnaba multis urbibus peragratis revertens Hierosolymam a Petro, Iacobo et Iohanne gentium apostolus ordinatur. Et quia in actis apostolorum plenissime de eius conversatione scriptum est, hoc tantum dicam, quod post passionem

6 Bamb.: parvam unam; Norimb.: unam parvam 8 Bamb.  
et Norimb.: in ea assumit 10 Bamb. et Bern. et Norimb.: ut  
— computetur 14 Vat.: Gisgalis; Norimb.: Giscali 18 in  
Vat. et deest 21 Bamb. et Norimb. et Bern: actibus 24 al.:  
subegerat 26 Vat. et Bern et Norimb.: revertensque

Domini XXV anno, id est, secundo Neronis eo tempore  
quo Festus, procurator Iudeae, successit Felici, Romam  
vinctus mittitur et biennium in libera manens custodia  
adversum Iudeos de adventu Christi cottidie disputavit.  
Sciendum autem in prima satisfactione needum Neronis 5  
imperio roborato nec in tanta erumpente scelera quanta  
de eo narrant historiae, Paulum a Nerone dimissum,  
ut evangelium Christi in Occidentis quoque partibus  
praedicaretur, sicut ipse scribit in secunda ad Timo-  
theum eo tempore quo et passus est, et de vinculis 10  
dictat epistulam: 'In prima mea satisfactione nemo  
mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt; non eis  
imputetur. Deus autem mihi adfuit et confortavit me,  
ut per me praedicatio compleretur et audirent omnes  
gentes, et liberatus sum de ore leonis', manifestissime 15  
leonem propter crudelitatem Neronem significans. Et  
in sequentibus: 'liberavit me Dominus ab omni opere  
malo et salvum me fecit in regno suo caelesti', quod  
scilicet praesens sibi sentiret imminere martyrium.  
Nam in eadem epistula praemiserat: 'ego enim iam 20  
immolor et tempus resolutionis meae instat.' Et hic  
ergo quarto decimo anno Neronis eodem die, quo  
Petrus, Romae pro Christo capite truncatur, sepultusque  
est in via ostiensi anno post passionem Domini XXXVII.

Scripsit autem novem ad VII ecclesias epistulas: 25  
ad Romanos unam, ad Corinthios duas, ad Galatas  
unam, ad Ephesios unam, ad Philippenses unam, ad  
Colossenses unam, ad Thessalonicenses duas; praeterea  
ad discipulos suos, Timotheo duas, Tito unam, Phile-

4 Bamb.: disputabat 9 Norimb.: scripsit Bamb. et  
Norimb.: in sec. epistula cf. Tim. 4, 16 11 Norimb.: dictavit  
16 Bamb. et Norimb. et Bern.: et in sequentibus: liberavit me  
Deus de ore leonis. Et statim: liberavit me Deus ab omni  
opere malo et salvavit in regnum suum caeleste. Alii legunt  
pro liberavit et salvavit: liberabit et salvabit cf. Migne. 24 Bamb.  
ostensi; Vat.: hostensi

moni unam. Epistula autem quae fertur ad Hebraeos, non eius creditur propter stili sermonisque dissonantiam, sed vel Barnabae juxta Tertullianum, vel Lucae evangelistae iuxta quosdam, vel Clementis, romanae  
5 postea ecclesiae episcopi, quem aiunt sententias Pauli proprio ordinasse et ornasse sermone vel certe, quia Paulus scribebat ad Hebraeos et propter invidiam sui apud eos nominis titulum in principio salutationis amputaverat — scripserat autem ut hebreus hebraice,  
10 id est, suo eloquio disertissime — ea quae eloquenter scripta sunt in hebreo, et eloquentius vertisse in graecum et hanc esse causam, quod a ceteris Pauli epistulis discrepare videatur.

Legunt quidam Laodicenses, sed ab omnibus ex-  
15 ploditur.

*Cap. VI.*

Barnabas Cyprus, qui et Joseph Levites, cum Paulo gentium apostolus ordinatus unam ad aedificationem ecclesiae pertinentem epistolam composuit, quae  
20 inter apocryphas scripturas legitur. Hic postea propter Iohannem discipulum, qui et Marcus vocabatur, separatus a Paulo nihilo minus evangelicae praedicationis iniunctum sibi opus exercuit.

*Cap. VII.*

25 Lucas, medicus Antiochensis, ut eius scripta indicant, graeci sermonis non ignarus fuit, sectator apostoli Pauli et omnis eius peregrinationis comes, scripsit evangelium, de quo idem Paulus: 'misimus, inquit, cum illo fratrem, cuius laus in evangelio per omnes

2 Vat.: dissonantia 6 hoc loco alii aliter scribunt cf.  
Migne 11 Bamb. et Norimb.: fuerant et deest in al.  
14 Norimb.: et ad Laodicenses; Bamb.: epistolam et ad L.  
20 Vat.: inter apocrypha 28 cf. 2 Cor. 8, 18 29 Bamb.  
et Norimb.: laus est

ecclesias', et ad Colossenses 'salutat vos Lucas medieus carissimus'; et ad Timotheum: 'Lucas est mecum solus'. Aliud quoque edidit volumen egregium, quod titulo apostolicarum *προάξεων* praenotavit, cuius historia usque ad biennium Romae commorantis Pauli pervenit, id est, usque ad quartum decimum Neronis annum. Ex quo intelligimus in eadem urbe librum esse compositum. Igitur *περιόδους* Pauli et Theclae et totam baptizati leonis fabulam inter apocrypha computemus. Quale enim est, ut individuus comes apostoli inter 10 ceteras eius res hoc solum ignoraverit? Sed et Tertullianus, vicinus illorum temporum, refert presbyterum quandam in Asia, *σπουδαστὴν* apostoli Pauli, convictum apud Johannem, quod auctor esset libri, et confessum se hoc Pauli amore fecisse et loco excidisse. 15

Quidam suspicantur, quotiescumque Paulus in epistulis suis dicat 'iuxta evangelium meum', de Lucae significare volumine et Lucam non solum ab apostolo didicisse evangelium, qui cum Domino in carne non fuerit, sed et a ceteris apostolis. Quod ipse quoque in 20 principio voluminis sui declarat dicens: 'sicut tradiderunt nobis qui a principio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis.' Igitur evangelium, sicut audierat, scripsit; acta vero apostolorum, sicut viderat ipse, composuit. Sepultus est Constantinopoli, ad quam 25 urbem vicesimo Constantii anno ossa eius cum reliquiis Andreae apostoli translata sunt.

1 Coloss. 4, 14      2 Bamb. et Bern et Norimb.: carissimus  
meus      cf. 2 Tim. 4, 11      4 et Bern. et Norimb. et Bamb.:  
praenotatur      9 Bamb. et Norimb.: apocryphas scripturas;  
Bern. et Norimb.: computamus      10 Bamb.: quod      15 Bamb.:  
et hoc loco; Norimb.: et de loco      17 Bamb.: ipsum Lucae  
significare volumen      18 alii: apostolo Paulo      20 alii: fuerat  
25 Vat. et Bamb.: Constantinopolim

*Cap. VIII.*

Marcus, discipulus et interpres Petri juxta quod Petrum referentem audierat, rogatus Romae a fratribus breve scripsit evangelium. Quod cum Petrus audisset,  
5 probavit et ecclesiis legendum sua auctoritate edidit, sicut scribunt Clemens in sexto ὑποτυπώσεων libro et Papias Hierapolitanus episcopus. Meminit huius Marci et Petrus in prima epistula sub nomine Babylonis figuraliter Romam significans: 'salutat vos ecclesia  
10 quae est in Babylone coëlecta et Marcus, filius meus'. Assumpto itaque evangelio quod ipse confecerat perrexit Aegyptum et primum Alexandriae Christum adnuncians constituit ecclesiam tanta doctrina et vitae continentia, ut omnes sectatores Christi ad exemplum sui cogeret.  
15 Denique Philon, discretissimus Iudeorum, videns Alexandriae primam ecclesiam adhuc iudaizantem quasi in laudem gentis suae et super eorum conversatione scripsit, et quomodo Lucas narrat Hierosolymae credentes omnia habuisse communia, sic ille Alexandriae  
20 sub Marco doctore fieri cernebat memoriaeque tradidit. Mortuus est autem octavo Neronis anno et sepultus Alexandriae.

*Cap. IX.*

Iohannes apostolus, quem Iesus amavit plurimum, 25 filius Zebedaei et frater Iacobi apostoli, quem Herodes post passionem Domini decollavit, novissime omnium scripsit evangelium, rogatus ab Asiae episcopis, ad versus Cerinthum aliosque haereticos et maxime tunc Ebionitarum dogma consurgens, qui asserunt Christum  
30 ante Mariam non fuisse. Unde etiam compulsus est

4 Vat.: quodecumque      8 Bamb. et Norimb.: epist. sua  
9 cf. 1. Petr. 1, 5, 13      10 al.: collecta; Vat.: cumelecta      18 al.:  
'et' non habent      19 al.: sic et ille quod ... cernebat, me-  
moriae tradidit      22 al. addunt: succedente sibi Aniano  
(Anano)      26 al.: novissimus

divinam eius nativitatem dicere. Sed et aliam causam huius scripturae ferunt, quod, cum legisset Matthaei, Marci et Lucae volumina, probaverit quidem textum historiae et vera eos dixisse firmaverit, sed unius tantum anni in quo et passus est post carcerem Iohannis, historiam texuisse. Praetermisso itaque anno, cuius acta a tribus fuerant exposita, superioris temporis, antequam Iohannes clauderetur in carcerem, gesta narravit, sicut manifestum esse poterit his qui diligenter quattuor evangeliorum volumina legerint. 10

Quae res et *διαρρόιαν*, quae videtur Johannis esse cum ceteris, tollit. [scripsit autem] et unam epistulam cuius exordium est: 'quod fuit ab initio, quod audivimus et oculis nostris quod perspeximus et manus nostrae tractaverunt de verbo vitae', quae ab 15 universis ecclesiasticis et eruditis viris probatur. Reliquae autem duae quarum principium est: 'senior electae dominae et natis eius' et sequentis: 'senior Caio carissimo quem ego diligo in veritate', Iohannis presbyteri asseruntur, cuius et hodie alterum sepulcrum apud 20 Ephesum ostenditur; et nonnulli putant duas memorias eiusdem Iohannis evangelistae esse; super qua re cum ad Papiam auditorem eius ventum fuerit, disseremus. Quarto decimo igitur anno secundam post Neronis persecutionem movente Domitiano in Patmos insulam 25 relegatus scripsit Apocalypsin, quam interpretantur Justinus martyr et Irenaeus.

Interfecto autem Domitiano et actis eius ob nimiam crudelitatem a senatu rescissis sub Nerva

1 Bamb. et Norimb.: edicere 12 haec verba desunt in Vat. 14 Bamb. et Norimb. et Bern.: oculis nostris vidimus 15 Bamb.: temptaverunt; al.: contrectaverunt 20 Vat.: hodie que 22 alii addunt post cum: per ordinem 23 Vat.: ad intorem 24 al.: secundum Bamb. et Norimb.: post Neronem 25 Vat.: Paphos 26 Norimb.: quam interpretationem — securi sunt 29 ita (Bamb.); et Norimb. Vat.: sub pertinace

pertinace redit Ephesum ibique usque ad Traianum principem perseverans fundavit et erexit ecclesias confectusque senio et sexagesimo octavo post passionem Domini anno mortuus iuxta eandem urbem sepultus est.

5

*Cap. X.*

Herman, cuius apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit: 'salutate Asyncritum, Phlegontem, Patroban, Herman et qui cum iis sunt fratres', asserunt auctorem esse libri qui appellatur 'Pastor' et apud 10 quasdam Graeciae ecclesias etiam publice legitur, re vera utilis liber, multique de eo scriptorum veterum usurpavere testimonia, sed apud latinos paene ignotus est.

*Cap. XI.*

15 Philo Iudeus, natione Alexandrinus, de genere sacerdotum idcirco a nobis inter scriptores ecclesiasticos ponitur, quia librum de prima Marci evangelistae apud Alexandriam ecclesia scribens in nostrorum laude versatus est non solum eos ibi, sed in multis quoque 20 provinciis esse memorans et habitacula eorum dicens monasteria. Ex quo apparet talem primum Christo credentium fuisse ecclesiam, quales nunc monachi imitantur et cupiunt, ut nihil cuiusquam proprium sit, nullus inter eos dives, nullus pauper, patrimonia egentibus dividantur, orationi vacetur et psalmis, doctrinae quoque et continentiae, quales et Lucas refert primum Hierosolymae fuisse credentes. Aiunt hunc sub Caligula Romae periclitatum, quo legatus gentis suae missus erat; cum secunda vero vice venisset ad Claudium, in eadem urbe locutum fuisse cum apostolo Petro eiusque habuisse amicitias et ob hanc causam

2 al.: rexit 6 cf. Rom. 16, 14 22 Bamb. et Bern. et  
Norimb.: esse imitantur 27 al.: Gaio Caligula 28 vero  
in al. deest

etiam Marci, discipuli Petri apud Alexandriam sectatores ornasse laudibus suis. Exstant huius praeclara et innumerabilia opera in quinque libros Moysi: de confusione linguarum liber unus, de natura et inventione liber unus, de his quae sensu precamur et detestamus<sup>4</sup> liber unus, de eruditione liber unus, de herede divinarum rerum liber unus, de divisione aequalium et contrariorum liber unus, de tribus virtutibus liber unus, quare quorundam in scripturis mutata sint nomina, liber unus, de pactis libri duo, de vita<sup>10</sup> sapientis liber unus, de gigantibus liber unus, quod somnia mittantur a Deo libri quinque, quaestionum et solutionum in Exodum libri quinque, de tabernaculo et decalogo libri quattuor, necnon de victimis et reparationibus sive maledictis, de providentia, de Iudeis,<sup>15</sup> de conversatione vitae, de Alessandro, et quod propriam rationem muta habeant, et quod omnis insipiens servus sit, et de vita nostrorum, de quo supra diximus, id est, de apostolicis viris, quem et inscripsit περὶ βίου θεωρητικὸν ἵμετῶν, quod videlicet caelestia contemplentur<sup>20</sup> et semper orent Deum, et sub aliis indicibus de agricultura libri duo, de ebrietate libri duo. Sunt et alia eius monumenta ingenii, quae in nostras manus non pervenerunt. De hoc vulgo apud Graecos dicitur: ἦ Πλάτον φιλωνίζει ἦ Φίλων πλατωνίζει, id est, aut Plato Philonem sequitur aut Platonem Philo: tanta est similitudo sensuum et eloquii.

### Cup. XII.

Lucius Annaeus Seneca Cordubensis, Sotionis stoici discipulus et patruus Lucani poetae, continen-

4 Bamb.: de inventione naturae  
5 Bamb. et Bern. et Norimb.: testamur  
9 haec desunt in Vat.  
14 Bamb. et Bern. et Norimb.: necnon et Vat.: remissionibus  
16 Bamb. et Bern.: de A. dicente  
17 Bamb. et Bern.: muta animalia;  
Norimb.: alia muta  
22 haec desunt in Vat.  
27 Bamb.: eloquii apud graecos

tissimae vitae fuit; quem non ponerem in catalogo sanctorum, nisi me illae epistulae provocarent, quae leguntur a plurimis Pauli ad Senecam aut Senecae ad Paulum. In quibus, cum esset Neronis magister et illius temporis potentissimus, optare se dicit eius esse loci apud suos, cuius sit Paulus apud Christianos. Hic ante biennium quam Petrus et Paulus martyrio coronarentur, a Nerone interfectus est.

*Cap. XIII.*

10 Iosephus, Matthiae filius, ex Hierosolymis sacerdos a Vespasiano captus cum Tito, filio eius, relictus est. Hic Romam veniens septem libros iudaicae captivitatis imperatoribus patri filioque obtulit, qui et bibliothecae publicae tradita<sup>q</sup> sunt, et ob ingenii gloriam statuam  
▲ 15 quoque Romae meruit. Scripsit autem et alios viginti Antiquitatum libros ab exordio mundi usque ad quartum decimum Domitiani Caesaris et duos ἀρχαίρητος ad- versus Appionem grammaticum Alexandrinum, qui sub Caligula legatus missus ex parte gentilium contra 20 Philonem etiam librum vituperationem gentis iudaicae continentem scripserat. Alius quoque liber eius, qui inscribitur περὶ αὐτοκράτορος λογισμοῦ, valde elegans habetur, in quo et Macchabaeorum digesta martyria. Hic in octavo Antiquitatum libro manifestissime con- 25 fitetur propter magnitudinem signorum Christum a pharisaeis interfectum et Iohannem baptistam vere prophetam fuisse et propter interfectionem Iacobi apostoli Hierosolymam dirutam. Scripsit autem de Domino in hunc modum: ‘eodem tempore fuit Jesus, 30 sapiens vir, si tamen virum eum oportet dicere. Erat enim mirabilium patrator operum et doctor eorum qui

3 Bamb. et Norimb.: et 15 Bamb. et Bern. et Norimb.: viginti quattuor 16 al.: usque ad annum 23 al.: sunt digesta 24 Bamb.: octavo decimo; Norimb.: decimo octavo

libenter vera suscipiunt; plurimos quoque tam de Iudaeis quam de gentilibus habuit sectatores et credebatur esse Christus. Cumque invidia nostrorum principum cruci eum Pilatus adfixisset, nihilominus qui primum dilexerant, perseverarunt. Apparuit enim <sup>5</sup> eis tertia die vivens. Multa et haec et alia mirabilia carminibus prophetarum de eo vaticinantibus et usque hodie Christianorum gens ab hoc sortita vocabulum non defecit<sup>2</sup>.

*Cap. XIV.*

10

Iustinus Tiberiensis de provincia Galilaea conatus est et ipse iudaicarum rerum historiam texere et quosdam commentariolos de Scripturis. Sed hunc Iosephus arguit mendacii. Constat autem illum eodem tempore scripsisse quo et Iosephus. <sup>15</sup>

*Cap. XV.*

Clemens de quo apostolus Paulus ad Philippienses scribens ait: 'cum Clemente et ceteris cooperatoribus meis, quorum nomina scripta sunt in libro vitae', quartus post Petrum Romae episcopus, si quidem <sup>20</sup> secundus Linus fuit, tertius Anacletus, tametsi plerique Latinorum secundum post apostolum Petrum putent fuisse Clementem.

Scripsit ex persona ecclesiae romanae ad ecclesiam Corinthiorum valde utilem epistulam et quae in nonnullis locis etiam publice legitur, quae mihi videtur characteri epistulae, quae sub Pauli nomine ad Hebraeos fertur, convenire; sed et multis de eadem epistula non solum sensibus, sed iuxta verborum quoque ordinem

<sup>2</sup> al.: gentis sui; Norimb.: gentibus sui      <sup>4</sup> Bamb.: ad-dixisset; Norimb.: addidisseet      <sup>5</sup> Bamb. et Bern.; perseverarunt in fide      <sup>13</sup> Bamb.: descripsit      <sup>18</sup> cf Phil. 4, 3  
21 Vat.: Cletus

abutitur; et omnino grandis in utraque similitudo est. Fertur et secunda ex eius nomine epistula, quae a veteribus reprobatur, et disputatio Petri et Appionis longo sermone conscripta, quam Eusebius in tertio 5 ecclesiasticae historiae volumine coarguit. Obiit tertio Traiani anno, et nominis eius memoriam usque hodie Romae exstructa ecclesia custodit.

*Cap. XVI.*

Ignatius, Antiochenae ecclesiae tertius post Petrum apostolum episcopus, persecutionem commovente Traiano damnatus ad bestias Romam vinctus mittitur. Cumque navigans Smyrnam venisset, ubi Polycarpus, auditor Iohannis, episcopus erat, scripsit unam epistulam ad Ephesios, alteram ad Magnesianos, ter 15 tiam ad Trallenses, quartam ad Romanos, et inde egrediens scripsit ad Philadelphinos et ad Smyrnaeos et proprie ad Polycarpum, commendans illi Antiochensem ecclesiam, in qua et de evangelio, quod nuper a me translatum est, super persona Christi posuit testimonium dicens: 'ego vero post resurrectionem in carne eum vidi et credo, quia sit'; et quando venit ad Petrum et ad eos qui cum Petro erant, dixit eis: 'ecce palpate me et videte me, quia non sum daemonium incorporale'. Et statim tetigerunt eum et cre- 20 25 diderunt.

Dignum autem videtur, quia tanti viri fecimus mentionem, et de epistula eius quam ad Romanos scripsit pauca ponere: 'de Syria usque ad Romam pugno ad bestias in mari et in terra, nocte et die, 30 ligatus cum decem leopardis, hoc est, militibus, qui me custodiunt, quibus et cum beneficeris, peiores fiunt. Iniquitas autem eorum mea doctrina est, sed non idcirco iustificatus sum. Utinam fruar bestiis

quae mihi sunt praeparatae, quas et oro velocius esse mihi ad interitum et alliciam ad comedendum me, ne, sicut aliorum martyrum, non audeant corpus meum adtingere. Quodsi venire noluerint, ego vim faciam, ut devorer. Ignoscite mihi, filioli; quid mihi prosit,<sup>5</sup> ego scio. Nunc incipio esse discipulus. nihil de his quae videntur desiderans, ut Iesum Christum inveniam. Ignis, crux, bestiae, confractio ossium membrorumque divisio et totius corporis contritio et tota tormenta diaboli in me veniant, tantum ut Christo fruar.<sup>10</sup>

Cumque iam damnatus esset ad bestias et ardore patiendi rugientes audiret leones, ait: 'frumentum Christi sum; dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar'.

Passus est anno undecimo Traiani, et reliquiae <sup>15</sup> corporis eius in Antiochia iacent extra portam daphniticam in cimiterio.

### Cap. XVII.

Polycarpus, Iohannis apostoli discipulus et ab eo Smyrnae episcopus ordinatus, totius Asiae episcopus princeps fuit, quippe qui nonnullos apostolorum et eorum qui Dominum viderant, magistros habuerit et viderit. Hic propter quasdam de die paschae quaestiones sub imperatore Antonino Pio, ecclesiam in urbe regente Aniceto, Romam venit, ubi plurimos credentium Marcionis et Valentini persuasione deceptos reduxit ad fidem. Cumque ei fortuito obvius fuisset Marcion et diceret: 'cognosce nos' respondit: 'cognosco primogenitum diaboli'. Postea vero regnante Marco Antonino et Lucio Aurelio Commodo, quarta post <sup>20</sup> 30

<sup>1</sup> esse deest in Vat.    <sup>3</sup> 'meum' deest in Vat.    <sup>4</sup> Bamb. et Norimb. addunt: ego me ingeram    <sup>17</sup> Vat.: cymiterio; al.: coemeterio    <sup>20</sup> al. 'episcopus' non habent    <sup>23</sup> al.: super die; Vat.: diei    <sup>27</sup> al.: obviam

Neronem persecutione, Smyrnae sedente proconsule et universo populo in amphitheatro adversus eum personante, igni traditus est. Scripsit ad Philippenses valde utilem epistulam, quae usque hodie in Asiae 5 conventu legitur.

*Cap. XVIII.*

Papias, Iohannis auditor, Hieropolitanus in Asia episcopus, quinque tantum scripsit volumina, quae praenotavit: Explanatio sermonum Domini. In quibus 10 cum se in praefatione asserat non varias opiniones sequi, sed apostolos habere auctores, ait: 'considerabam quid Andreas, quid Petrus dixissent, quid Philippus, quid Thomas, quid Iacob, quid Matthaeus vel alius quilibet discipulorum Domini, quid etiam Aristion 15 et senior Iohannes, discipuli Domini loquerentur. Non enim tantum mihi libri ad legendum prosunt, quantum viva vox et usque hodie in suis auctoribus personans.' Ex quo apparet de ipso catalogo nominum, alium esse Iohannem qui inter apostolos ponitur, et alium se- 20 niorem Iohannem, quem post Aristionem enumerat. Hoc autem dicimus propter superiorem opinionem, qua a plerisque retulimus traditum duas posteriores epistles Iohannis non apostoli esse, sed presbyteri. Hie dicitur annorum mille iudaicam edidisse δευτέρωσιν. 25 Quem secuti sunt Irenaeus et Apollinaris et ceteri, qui post resurrectionem aiunt in carne cum sanctis Dominum regnaturum.

Tertullianus quoque in libro de Spe fidelium et Victorinus Pitabionensis et Lactantius hac opinione 30 ducuntur.

4 Bamb.: in Asia conventui      13 alii addunt: quid Iohannes      15 Vat.: loquerebantur; al.: loquebantur      18 Bern. et Norimb.: ex; Bamb.: in      21 Bamb.: quam a plerisque retulimus traditam      23 esse deest in Vat.      29 Bamb. et Norimb.: Pictavionensis      Norimb.: in hanc opinionem

*Cap. XIX.*

Quadratus, apostolorum discipulus, Publio, Athenarum episcopo, ob Christi fidem martyrio coronato in locum eius substituitur et ecclesiam grandi terrore dispersam fide et industria sua congregat. Cumque Hadrianus Athenis exegisset hiemem invisens Eleusinam et omnibus paene Graeciae sacris initiatus dedisset occasionem his qui Christianos oderant absque praecepto imperatoris vexare credentes, porrexit ei librum pro nostra religione compositum valde necessarium plenumque rationis et fidei et apostolica doctrina dignum. In quo et antiquitatem suae aetatis ostendens ait plurimos a se visos, qui sub Domino variis in Iudea oppressi calamitatibus sanati fuerant, et qui a mortuis resurrexerant. 15

*Cap. XX.*

Aristides Atheniensis, philosophus eloquentissimus et sub pristino habitu discipulus Christi, volumen nostri dogmatis continens rationem eodem tempore, quo et Quadratus, Hadriano principi dedit, id est, 20 apologeticum pro Christianis, quod usque hodie perseverans apud philologos ingenii eius indicium est.

*Cap. XXI.*

Agrippa, cognomento Castoris, vir valde doctus, adversus 25 XXIV Basilidis heretici volumina, quae in evangelium confecerat, fortissime disseruit prodens eius universa mysteria et prophetas enumerans Barcabban et Barchob et ad terrorem audientium alia

2 vat.: ob Christi martyrio; Bamb.: ob Christum; Bern. et Norimb.: ob Christi martyrium 6 Bamb.: exisset hieme  
7 al.: Eleusina 10 al.: utilem 22 Bamb. et Norimb.: phi-  
losophos

quaedam barbara nomina et deum maximum eius Abraxas, qui quasi annum continens iuxta Graecorum nomina supputetur. Moratus autem est Basilides, a quo gnostici, in Alexandria temporibus Hadriani. Qua 5 tempestate et Cochebas, dux iudaicae factionis, Christianos variis suppliciis enecavit.

*Cap. XXII.*

Hegesippus, vicinus apostolorum temporum et omnes a passione Domini usque ad suam aetatem ecclesiasticorum actuum texens historias multaque ad utilitatem legentium pertinentia hinc inde congregans, quinque libros composuit sermone simplici, ut, quorum vitam sectabatur, dicendi quoque exprimeret charactera. Aserit se venisse sub Aniceto Romam, qui decimus 15 post Petrum episcopus fuit, et perseverasse usque ad Eleutherium, eiusdem urbis episcopum, qui Aniceti quondam diaconus fuerat.

Praeterea adversum idola disputans, quo primum errore crevissent, subtexxit historiam, ex qua ostendit, 20 qua aetate floruerint. Ait enim: 'tumulos mortuis templaque fecerunt, sicut hodie videmus, ex quibus est Antinous, servus Hadriani Caesaris, cuius et gymnicus agon exercetur Antinous, civitatemque ex eius condidit nomine et prophetas statuit in templo.'

25 Antinoum autem in deliciis habuisse Hadrianus Caesar scribitur.

*Cap. XXIII.*

Iustinus philosophus, habitu quoque philosophorum incedens, de Neapoli, urbe Palaestinae, patre

3 Bamb.: mortuus est autem 16 Bamb. et Vat.: Eleutherium 18 Bamb.: quoniam 19 Norimb.: subtexuit  
21 al.: usque hodie 22 al.: cui 23 Norimb.: apud Antinoum civitatem; Bamb.: Antinoum civitatemque

Prisco Bacchio, pro religione Christi plurimum labo-  
ravit, in tantum ut Antonino quoque Pio et filiis eius  
et senatui librum contra gentes scriptum daret igno-  
miniamque crucis non erubesceret, et alium librum  
successoribus eiusdem Antoninis, Marco Antonino Vero <sup>5</sup>  
et Lucio Aurelio Commodo. Exstat eius et aliud vo-  
lumen contra gentes, ubi de daemonum quoque na-  
tura disputat, et quartum adversum gentes, cui titu-  
lum praenotavit ἐλεγχος, sed et aliud de monarchia  
Dei, et alias liber quem praenotavit ψάλτην, et alias 10  
de anima, et dialogus contra Iudeos, quem habuit  
adversum Tryphonem, principem Iudeorum, sed et  
contra Marcionem insignia volumina, quorum Irenaeus  
quoque in quarto adversus hereses libro meminit; et  
alias liber contra omnes hereses, cuius facit mentio- <sup>15</sup>  
nem in Apologetico, quem dedit Antonino Pio. Hic  
cum in urbe Roma haberet διατριβάς et Crescentem  
cynicum, qui multa adversum Christianos blasphemaba-  
bat, redargueret gulosum et mortis timidum luxuriae-  
que ac libidinum sectatorem, ad extremum studio eius 20  
et insidiis accusatus quod Christianus esset pro Christo  
sanguinem fudit.

*Cap. XXIV.*

Melitus Asianus, Sardensis episcopus, librum im-  
peratori Marco Antonino Vero, qui Frontonis orato- <sup>25</sup>  
ris discipulus fuit, pro Christiano dogmate dedit.  
Scripsit quoque et alia, de quibus ista sunt quae sub-  
ieciimus: de pascha libros duo, de vita prophetarum  
librum unum, de die dominica librum unum, de fide  
librum unum, de plasi librum unum, de sensibus li- <sup>30</sup>  
brum unum, de anima et corpore librum unum, de  
baptismate librum unum, de φιλοξενίᾳ librum unum,

14 al.: in quinto; cf. Migne, 3. adnot. 27 al.: duos  
29 hoc loco alii addunt: de ecclesia librum unum 80 al.:  
de plasmate 32 hoc loco alii addunt: de veritate librum

et alium librum qui Clavis inscribitur, de diabolo librum unum, de Apocalysi Iohannis librum unum, et περὶ Ἔνσωμάτου θεοῦ librum unum, et eclogarum libros sex. Huius elegans et declamatorium ingenium 5 Tertullianus in septem libris, quos scripsit adversus ecclesiam pro Montano, cavillatur dicens eum a ple- risque nostrorum prophetam putari.

*Cap. XXV.*

Theophilus, sextus Antiochenae ecclesiae episcopus, sub Marco Antonino Vero librum contra Marcionem composuit, qui usque hodie exstat. Feruntur eius et ad Autolycum tria volumina, et contra heresim Hermogenis liber unus, et alii breves elegantesque tractatus ad aedificationem ecclesiae pertinentes. 10 Legi sub nomine eius in evangelium et proverbia Salomonis commentarios, qui mihi cum superiorum voluminum elegantia et φράσει non videntur congruere. 15

*Cap. XXVI.*

Apollinaris, Asiae Hierapolitanus episcopus, sub Marco Antonino Vero imperatore floruit, cui et insigne volumen *pro fide* Christianorum dedit. Exstant eius et alii quinque adversus gentes libri, et de veritate duo, et adversum Cataphrygas tunc primum cum Prisca et Maximilla, insanis vatibus, incipiente Mon- 20 tanō. 25

*Cap. XXVII.*

Dionysius, Corinthiorum ecclesiae episcopus, tan-  
tae eloquentiae et industriae fuit, ut non solum suae  
unum, de generatione Christi librum unum, de prophetia  
(Bamb. et Norimb.) librum unum 3 Vat.: καὶ ταῖς περὶ γο-  
ματονεύ; Norimb.: καὶ τοῖς περὶ ενσωμάτων etc. 12 Vat.:  
heresem 23 Vat.: catafrigas

civitatis et provinciae populos, sed et aliarum provinciarum et urbium epistulis erudiret. E quibus est una ad Lacedaemonios, alia ad Athenienses, tertia ad Nicomedienses, quarta ad Cretenses, quinta ad ecclesiam Amastrinam et ad reliquas Ponti ecclesias, sexta 5 ad Gnosianos et ad Pinytum, eiusdem urbis episcopum, septima ad Romanos, quam scripsit ad Soterem, episcopum eorum, octava ad Chrysophoram, sanctam feminam. Claruit sub imperatore Marco Antonino Vero et Lucio Aurelio Commodo. 10

*Cap. XXVIII.*

Pinytus Cretensis, Gnosiae urbis episcopus, scripsit ad Dionysium, Corinthiorum episcopum, valde elegan-tem epistulam, in qua docet non semper lacte popu-los enutriendos, ne quasi parvuli ab ultimo occupen- 15 tur die, sed et solido vesci debere cibo.

*Cap. XXIX.*

Tatianus, qui primum oratoriam docens non par-vam sibi ex arte rhetorica gloriam comparaverat, Iu-stini martyris sectator fuit, florens in ecclesia, quam- 20 diu ab eius latere non discessit. Postea vero, elatus eloquentiae tumore, novam condidit heresin, quae encratitarum dicitur, quam postea Severus auxit, a quo eiusdem partis heretici Severiani usque hodie appellantur. Porro Tatianus infinita scripsit volumina, e 25 quibus unus contra gentes florentissimus exstat liber, qui inter omnia opera eius fertur insignis. Et hic

3 haec verba: tertia ad Nicomedienses, quarta ad Cretenses  
desunt in Vat. 5 al.: amastrianam 6 Vat.: Pynetum;  
Bamb.: Pynitum; Norimb.; Pinitum 15 al.: nutriendos  
16 alii addunt: ut in spiritalem proficiant senectutem. Et hic  
sub Marco Antonino Vero et Lucio Aurelio Commodo floruit  
21 Vat.: recessit 22 al.: ἐγκατιτῶν

sub imperatore Marco Antonino Vero et Lucio Aurelio Commodo floruit.

*Cap. XXX.*

Philippus, episcopus Cretensis, hoc est, urbis Gortinae, cuius Dionysius in epistula sua meminit, quam scripsit ad eiusdem civitatis ecclesiam, praecurum adversum Marcionem edidit librum, temporibusque Marci Antonini Veri et Lucii Aurelii Commodi claruit.

10 *Cap. XXXI.*

Musanus, non ignobilis inter eos qui ecclesiastica dogmata scripserunt, sub imperatore Marco Antonino Vero confecit librum ad quosdam fratres, qui de ecclesia ad encratitarum heresim declinarunt.

15 *Cap. XXXII.*

Mcdestus et ipse sub imperatore Marco Antonino et Lucio Aurelio Commodo adversus Marcionem scripsit librum, qui usque hodie perseverat. Feruntur sub nomine eius et alia συντάγματα, sed ab eruditis 20 quasi ψευδεπίγραφα repudiantur.

*Cap. XXXIII.*

Bardesanes Mesopotamiae clarus habitus est, qui primum Valentini sectator deinde confutator novam ipse heresim condidit. Ardens eius a Syris praedicatur ingenium et in disputatione vehemens. Scripsit infinita adversus omnes paene hereticos, qui aetate eius pullulaverant. In quibus clarissimus et fortissimus liber est quem Marco Antonino *de fato* tradidit

11 Vat.: Musianus      al.: de ecclesiastico dogmate  
26 al. addunt: volumina

*multa alia super persecutione* volumina, quae sectores eius de syra lingua verterunt in graecum. Si item tanta vis et fulgor est in interpretatione, quantum putamus esse in sermone proprio?

Cap. XXXIV.

Victor, tertius decimus Romae urbis episcopus, per quaestione paschae, et alia quaedam scribens uscula rexit ecclesiam sub Severo principe annis cem.

Cap. XXXV.

Irenaeus, Pothini episcopi, qui Lugdunensem in  
allia regebat ecclesiam, presbyter a martyribus eius-  
m loci ob quasdam ecclesiae quaestiones legatus Ro-  
am missus honorificas super nomine suo ad Eleu-  
terum perfert litteras. Postea iam Pothino prope  
onagenario ob Christi martyrium coronato in locum  
us substituitur. Constat autem Polycarpi, cuius su-  
ra fecimus mentionem, sacerdotis et martyris hunc  
uisse discipulum. Scripsit quinque libros adversus  
ereses, et contra gentes volumen breve, et de disci-  
lina aliud, et ad Marcianum fratrem de apostolica  
raedicatione, et librum variorum tractatum, et ad  
Ilastum de schismate, et ad Florinum de monarchia  
ive quod Deus non sit conditor malorum, et de octa-  
a egregium syntagma, in cuius fine significans se  
postolicorum temporum vicinum fuisse subscrispsit:  
idiuro te, qui transcribis librum istum, per Dominum  
ostrum Iesum Christum et per gloriosum eius ad-  
tentum quo iudicaturus est et vivos et mortuos, ut  
conferas, postquam scripseris, et emendes illum ad

11 Vat.: fotini 16 Vat.: in loco 21 Vat.: alium  
Vat.: variorum et 23 Bamb. et Norimb.: scismate; Vat.:  
ismate 25 Bamb.: librum 29 Vat.: qui 30 al.: tran-  
ripseris Vat.: illud

exemplar, unde transcripsisti, diligentissime; hanc quoque obtestationem similiter transferas, ut invenisti in exemplari.

Ferunt eius et alias ad Victorem, episcopum R<sup>o</sup> manum, de quaestione paschae epistulas, in quibus commonet eum non facile debere unitatem collegii scindere, si quidem Victor multos Asiae et Orientis episcopos, qui quarta decima luna cum Iudeis pascha celebrabant, damnados crediderat. In quam sententiam etiam hi qui discrepabant ab illis Victori non dederunt manus. Floruit maxime sub Commodo principe, qui Marco Antonino Vero in imperio successerat.

### Cap. XXXVI.

Pantaenus, stoicae sectae philosophus, iuxta quādam veterem in Alexandria consuetudinem, ubi Marco evangelista instituente semper ecclesiastici fuere doctores, tantae prudentiae et eruditionis tam in scripturis, quam in saeculari litteratura fuit, ut in Indiam quoque rogatus ab illius gentis legatis a Demetrio, Alexandriae episcopo, mitteretur. Ubi repperit Bartholomeum de duodecim apostolis adventum Domini Iesu iuxta Mattheei evangelium praedicasse, quod hebraeis litteris scriptum revertens Alexandriam secum detulit. Huius multi quidem in sanctam scripturam extant commentarii, sed magis viva vox ecclesiis profuit; docuitque sub Severo principe et Antonino, cognomento Caracalla.

### Cap. XXXVII.

Rhodon, genere Asianus, a Tatiano, de quo supra diximus, Romae in scripturis eruditus edidit plurima

4 al.: feruntur — epistolae 16 al.: a Marco evangelista  
sempre 18 Norimb.: scripturis sanctis 26 al.: voce  
30 Vat.: cognomento

praecipuumque adversus Marcionem opus, in quo refert, quomodo ipsi quoque inter se Marcionitae discrepent, et Apellen senem, alium hereticum, a se quondam fuisse conventum et risui habitum eo quod Deum, quem coleret, ignorare se dixerit. Meminit in eodem 5 libro quem scripsit ad Callistionem, Tatiani se Romae fuisse auditorem. Sed et in hexemerum elegantes tractatus composuit, et adversus Cataphrygas insigne opus; temporibusque Commodi et Severi floruit.

Cap. XXXVIII.

10

Clemens, Alexandrinae ecclesiae presbyter, Pantaeni, de quo supra rettulimus, auditor post eius mortem Alexandriae scholam tenuit et *ματηγήσεων* magister fuit. Feruntur eius insignia volumina plenaque eruditionis atque eloquentiae tam de scripturis divinis, quam 15 de saecularis litteraturae instrumento. E quibus illa sunt: *στρωματεῖς* libri VIII, *ὑποτυπώσεων* libri VIII, adversus gentes liber unus, de ieunio disceptatio, et aliis liber, qui inscribitur: quisnam ille dives sit, qui salvetur; de obtrectatione liber unus, de canonibus 20 ecclesiasticis et adversum eos, qui Iudeorum sequuntur errorem, liber unus, quem proprie Alexandro, Hierosolymorum episcopo *προσεφάνησεν*. Meminit autem in stromatibus suis Tatiani adversum gentes, de quo supra diximus, et Cassiani cuiusdam *χρονογραφίας*, 25 quod opusculum invenire non potui. Nec non de Iudeis Aristobulum quendam et Demetrium et Eupolenum, scriptores adversum gentes, refert, qui in similitudinem Iosephi *ἀρχαιολογίαν* Moysi et iudaicae gentis asseruerint. Exstat Alexandri, Hierosolymorum 30 episcopi, qui cum Narcисso postea rexit ecclesiam,

1 Vat.: quod 7 Bamb.: adiutorem 14 Vat.: fuerunt  
18 alii hoc loco addunt: Paedagogi libri tres, de pascha liber  
unus 24 al.: voluminis Tatiani 29 al.: *ἀρχαιογράφους*

epistula super ordinatione Asclepiadis confessoris ad Antiochenses congratulantis eis, in qua ponit in fine: 'haec vobis, domini ac fratres, scripta transmisimus per beatum Clementem presbyterum, virum inlustrem et probatum, quem vos quoque scitis et nunc plenius cognoscetis; qui cum hue venisset iuxta providentiam et visitationem Dei, confirmavit et auxit ecclesiam Domini'. Constat Originem huius fuisse discipulum. Floruit autem Severi et Antonini, filii eius, temporibus.

10

*Cap. XXXIX.*

Miltiades, cuius Rhodon in opere suo, quod adversum Montanum, Priscam Maximillamque composuit, recordatus est, scripsit contra eosdem volumen praecipuum, et adversum gentes Iudaeosque libros alios, et 15 principibus illius temporis apologeticum dedit. Floruit Marci Antonini Commodique temporibus.

*Cap. XL.*

Apollonius, vir disertissimus, scripsit adversus Montanum, Priscam et Maximillam insigne et longum 20 volumen, quo asserit Montanum et insanas vates eius perisse suspendio, et multa alia, in quibus de Prisca et Maximilla refert: 'si negant eas accepisse munera, confiteantur non esse prophetas qui accipiunt, et mille hoc testibus approbabbo. Sed ex aliis fructibus 25 probantur prophetae. Dic mihi, crinem fucat prophetes? stibio oculos linit prophetes? vestibus et gemmis ornatur prophetes? ludit tabula et tesseris propheta? fenus accipit? respondeant, haec utrum fieri liceat an non? Meum est probare, quia fecerint'. Dicit in 30 eodem libro quadragesimum esse annum usque ad

6 al.: recognoscetis 11 Vat.: Meltiades; bamb.: Melciades  
27 'tabula' desst in Vat.

tempus, quo et ipse scribat librum, ex quo heresis Cataphrygarum habuerit exordium. Tertullianus sex voluminibus adversus ecclesiam editis, quae scripsit de *Exortaciōne*, septimum proprie adversum Apollonium elaboravit, in quo omnia, quae ille arguit, conatur defendere. Floruit autem Apollonius sub Commodo Severeque principibus.

5

*Cap. XLI.*

Serapion, undecimo Commodi imperatoris anno Antiochiae episcopus ordinatus, scripsit epistulam ad 10 Caricum et Pontium de heresi Montani, in qua et hoc addidit: 'ut autem sciatis falsi huius dogmatis, id est, novae prophetiae ab omni mundo insaniam reprobari, nisi vobis Apollinaris beatissimi, qui fuit Hierapolis Asiae episcopus, litteras'. Ad Dominum quoque, 15 qui persecutionis tempore ad Iudeos declinaverat, volumen composuit; et alium de evangelio, quod sub nomine Petri fertur, librum ad Rhosensem Ciliciae ecclesiam, quae in heresim eius lectione diverterat. Leguntur et sparsim breves eius epistulae, auctoris 20 sui *ασκήσει* et vitae congruentes.

*Cap. XLII.*

Apollonius, Romanae urbis senator, sub Commodo principe a servo proditus quod Christianus esset, impetrato ut rationem fidei suae redderet, insigne volumen 25 compositum, quod in senatu legit; et nihilo minus sententia senatus pro Christo capite truncatur, veteri apud eos obtinente lege, absque negatione non dimitti Christianos, qui semel ad eorum iudicium pertracti essent.

30

1 Bamb.: scribebat 11 Vat. Bamb. et Bern.: Carinum;  
Vat.: heresis 18 Vat.: Rhosseni 24 Bamb.: imperato

*Cap. XLIII.*

Theophilus, Caesareae Palaestinae, quae olim Turris Stratonis vocabatur, episcopus, sub Severo principe adversum eos, qui quarta decima luna cum Iudeis pascha 5 faciebant, cum ceteris episcopis synodicam et valde utilem composuit epistulam.

*Cap. XLIV.*

Bacchylus, Corinthi episcopus, sub eodem Severo principe clarus habitus est, et de pascha ex omnium 10 qui in Achaia erant episcoporum persona elegantem librum scripsit.

*Cap. XLV.*

Polycrates, Ephesiorum episcopus, cum ceteris episcopis Asiae, qui iuxta quandam veterem consue- 15 tudinem quarta decima luna cum Iudeis pascha cele- brabant, scripsit adversus Victorem, episcopum Roma- num, epistulam synodicam, in qua docet se apostoli Iohannis et veterum auctoritatem sequi, de qua haec pauca excerptsimus: 'nos igitur inviolabiliem celebramus 20 diem nec addentes aliiquid nec dementes. Etenim in Asia elementa maxima dormierunt, quae resurgent in die Domini, quando venturus est de caelis in maiestate sua et suscitaturus omnes sanctos, Philippum loquor de duodecim apostolis, qui dormivit Hierapoli, et duas 25 filias eius, quae virgines senuerunt, et aliam eius filiam, quae spiritu sancto plena in Epheso occubuit. Sed et Iohannes, qui super pectus Domini recubuit et pontifex eius fuit auream laminam in fronte portans, martyr et doctor, in Epheso dormivit. Et Polycarpus, 30 episcopus et martyr, Smyrnae occubuit. Thraseas quoque, episcopus et martyr, de Eumenia, in eadem

Smyrna requiescit. Quid necesse est Sagaris, episcopi et martyris, recordari, qui in Laodicea soporatur, et Papyri beati, et Melitonis, in spiritu sancto eunuchi, qui semper Domino serviens positus est in Sardis et exspectat in adventu eius resurrectionem? Hi omnes 5 observaverunt diem paschae quarta decima luna, ab evangelica traditione in nullam partem declinantes et ecclesiasticum sequentes canonem. Ego quoque, minimus omnium vestrum, Polycrates secundum doctrinam propinquorum meorum, quos et secutus sum, — septem 10 siquidem fuerunt episcopi et ego octavus — semper pascha celebravi, quando populus Iudeorum azyma faciebat. Itaque, fratres, LXV annos habens aetatis meae in Domino et a multis de toto orbe fratribus eruditus, peragrata omni scriptura, non formidabo eos 15 qui nobis minantur. Dixerunt enim maiores mei: 'oportet Deo magis oboedire quam hominibus'. Haec propterea posui, ut ingenium et auctoritatem viri ex parvo opusculo demonstrarem. Floruit Severi principis temporibus eadem aetate, qua Narcissus Hierosolymae. 20

*Cap. XLVI.*

Heraclitus sub Commodo Severique imperio in apostolum commentarios composuit.

*Cap. XLVII.*

Maximus sub iisdem principibus famosam quae- 25 stionem insigni volumine ventilavit, unde malum, et quod materia a Deo facta sit.

5 Vat.: spectat  
22 Vat.: temporibus

11 al. hoc loco addunt: propinqui mei  
23 Norimb.: apostolos

*Cap. XLVIII.*

Candidus regnantibus supra scriptis in hexemeron pulcherrimos tractatus edidit.

*Cap. XLIX.*

5 Appion sub Severo principe similiter in hexemeron tractatus fecit.

*Cap. L.*

Sextus sub imperatore Severo librum de resurrectione scripsit.

10

*Cap. LI.*

Arabianus sub eodem edidit quaedam opuscula ad Christianum dogma pertinentia.

*Cap. LII.*

Iudas de septuaginta apud Daniel hebdomadibus 15 plenissime disputavit et *χρονογραφίαν* superiorum temporum usque ad decimum Severi perduxit annum.

In qua erroris arguitur, quod adventum antichristi circa sua tempora futurum esse dixerit; sed hoc ideo, quia magnitudo persecutionum praesentem mundi minabatur occasum.

*Cap. LIII.*

Tertullianus presbyter nunc demum primus post Victorem et Apollonium Latinorum ponitur, provinciae Africæ, civitatis Carthaginiensis, patre centurione pro 25 consulari. Hic acris et vehementis ingenii sub Severo principe et Antonino Caracalla maxime floruit multaque scripsit volumina, quae, quia nota sunt pluribus, praetermittimus. Vidi ego quendam Paulum Concordiae

quod oppidum Italiae est, senem, qui se beati Cypriani iam grandis aetatis notarium, cum ipse admodum esset adulescens, Romae vidisse diceret referentem sibi, solitum numquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unam diem praeterisse ac sibi crebro dicere: 'da magistrum'!<sup>5</sup> Tertullianum videlicet significans. Hic usque ad medium aetatem presbyter fuit ecclesiae, invidia postea et contumeliis clericorum Romanae ecclesiae ad Montani dogma delapsus in multis libris novae prophetiae memit. Specialiter autem adversus ecclesiam texuit 10 volumina de pudicitia, de persecutione, de ieuniis, de monogamia, de ecstasi libros sex et septimum, quem adversus Apollonium compositus; ferturque vixisse usque ad decrepitam aetatem et quae non exstant opuscula edidisse.<sup>15</sup>

*Cap. LIV.*

Origenes, qui et Adamantius, decimo Severi pertinacis anno adversum Christianos persecutione commota, a Leonide patre Christi martyrio coronato cum sex fratribus et matre vidua pauper relinquitur annos 20 natus circiter XVII; rem enim familiarem ob confessionem Christi fiscus occupaverat. Hic Alexandræ dispersa ecclesia octavo decimo aetatis suae anno κατηχήσεων opus adgressus, postea a Demetrio, eiusdem urbis episcopo, in locum Clementis presbyteri confirmatus, per multos annos floruit, et cum iam mediae esset aetatis et propter ecclesias Achaiae, quae plurimis heresibus vexabantur, sub testimonio ecclesiasticae epistulae, Athenas per Palaestinam pergeret, a Theocrito et Alexandro, Caesareae et Hierosolymorum epis-<sup>25</sup> scopis, presbyter ordinatus Demetrii offendit animos,<sup>30</sup>

3 Vat.: refertque; Ver.: referretque; Bamb. et Norimb.: referentemque Rönsch: diceret, referreque sibi solitum 7 Bamb. et Norimb.: presbyter fuit ecclesiae Africanæ (Africæ); Vat.: praefuit 14 Rönsch: et multa quae 31 al.: animum

qui tanta adversus eum debacchatus insania est, ut per totum orbem super nomine eius scriberet. Constat eum, antequam Caesaream migraret, fuisse Romae sub Zepherino episcopo, et statim Alexandriam reversum 5 Heraclam presbyterum, qui in habitu philosophi perseverabat, adiutorem sibi fecisse *κατηχήσεων*, qui quidem et post Demetrium Alexandrinam tenuit ecclesiam. Quantae autem gloriae fuerit, hinc appareat, quod Fir-  
millianus, Caesareae episcopus, cum omni Cappadocia  
10 eum invitavit et diu tenuit et postea sub occasione sanctorum locorum Palaestinam veniens diu Caesareae ab eo in sanctis scripturis eruditus est; sed et illud quod ad Mammæam, matrem Alexandri imperatoris, religiosam feminam rogatus venit Antiochiam et summo 15 honore habitus est et ad Philippum imperatorem, qui primus de regibus Romanis Christianus fuit, et ad matrem eius litteras recit quae usque hodie exstant.

Quis autem ignorat, quod tantum habuerit in 20 scripturis sanctis studii, ut etiam hebraeam linguam contra aetatis gentisque suae naturam edisceret et exceptis septuaginta interpretibus alios quoque editiones in unum congregaret? Aquilae scilicet, Pontici proselyti et Theodotionis Hebionei et Symmachi eiusdem dog-  
25 matis, qui in evangelium quoque *κατὰ Ματθαῖον* scripsit commentarios, de quo et suum dogma confirmare conatur. Praeterea quintam et sextam et septimam editionem, quas etiam nos de eius bibliotheca habemus, miro labore repperit et cum ceteris editionibus com-  
30 paravit.

Et quia indicem operum eius in voluminibus epistularum quas ad Paulam scripsimus, in quadam epistula contra Varronis conferens posui, nunc omitto

12 hoc loco anacoluthon est 19 Bamb. et Norimb.: quis ignorat et 25 Vat.: cata Matthæum 31 Vat., Bamb. et Norimb.: operis 33 Bamb. et Norimb.: Varronis opera

illud, de immortali ingenio eius non tacens, quod dialecticam, arithmeticam, musicam, grammaticam et rhetoricae omniumque philosophorum sectas ita didicit, ut studiosos quoque saecularium litterarum sectatores haberet et interpretaretur eis cottidie, concursusque ad 5 eum mire fierent. Quos ille propterea recipiebat, ut sub occasione saecularis litteraturae in fide Christi statueret. De crudelitate autem persecutionis, quae adversum Christianos sub Decio consurrexit eo quod in religionem Philippi desaeviret, quem interfecerat, superfluum est<sup>10</sup> dicere, cum etiam Fabianus, Romanae ecclesiae episcopus in ipsa occubuerit, et Alexander et Babylas, Hierosolymorum et Antiochenae ecclesiae pontifices, in carcere pro confessione dormierint. Et si quis super Origenis statu scire voluerit quid actum sit, primo<sup>15</sup> quidem de epistulis eius, quae post persecutionem ad diversos missae sunt, deinde et de sexto Eusebii Caesariensis ecclesiasticae historiae libro et pro eodem Origene sex voluminibus possit liquido cognoscere.

Vixit usque ad Gallum et Volusianum, id est, us<sup>20</sup> que ad LXIX aetatis suae annum, et mortuus est Tyri, in qua urbe et sepultus est.

*Cap. LV.*

Ammonius, vir disertus et valde eruditus in philosophia, eodem tempore Alexandriae clarus habitus est.<sup>25</sup> Qui inter multa ingenii sui et paeclara monumenta etiam de consonantia Moysi et Iesu opus elegans composuit et evangelicos canones excogitavit, quos postea secutus est Eusebius Caesariensis. Hunc falso accusat Porphyrius, quod ex Christiano ethnicus fuerit, cum 30

2 Bamb. et Norimb.: dialecticam quoque et geometriam et  
6 Bamb.: fierent mirifici; Norimb.: mirifice fierent 7 Bamb.:  
in fide Christi eos instrueret; Bern.: institueret 15 al.: velit  
Bamb. et Norimb.: primum

constet eum usque ad extremam vitam Christianum perseverasse.

*Cap. LVI.*

- Ambrosius, primum Marcionites, dein ab Origene  
5 correctus, ecclesiae diaconus, et confessionis dominicae  
gloria insignis fuit. Cui cum Protocteto presbytero  
liber Origenis de martyrio scribitur; huius industria,  
sumptu, instantiaque adiutus infinita Origenes dictavit  
volumina.  
10 Sed et ipse, quippe ut vir nobilis, non inelegantis  
ingenii fuit, sicut eius ad Origenem epistulae indicio  
sunt. Obiit autem ante mortem Origenis, et in hoc  
a plerisque reprehenditur, quod, vir locuples, amici  
senis et pauperis moriens recordatus non sit.

*Cap. LVII.*

- Tryphon, Origenis auditor, ad quem nonnullae  
eius exstant epistulae, in scripturis eruditissimus fuit.  
Quod quidem et multa eius sparsim ostendunt opus-  
cula, sed praecipue liber quem compositus de 'vacca  
20 rufa' in deuteronomio et de 'dichotomematibus', quae  
cum columba et turture ab Abraham ponuntur in Genesi.

*Cap. LVIII.*

- Minucius Felix, Romae insignis causidicus, scripsit  
dialogum Christiani et ethnici disputantis, qui Octavius  
25 inscribitur. Sed et alius sub nomine eius fertur 'de  
fato' vel 'contra mathematicos', qui, cum sit et ipse

6 Bamb.: cui cum Theotisto presbytero liber . . . scribitur.  
Huius industria et sumpta et instantia et adhuc infinita . . .  
Vat.: nam cum \* Theoctisto presbytero liber Origenis . . . scribe-  
retur, huius industria . . . perfectum est et ad hunc . . .  
14 Bamb.: non est      16 Vat.: adiutor      21 Norimb.: ab  
Abrahamo

diserti hominis, non mihi videtur cum superioris libri stilo convenire. Meminit huius Minucii et Lactantius in libris suis.

*Cap. LIX.*

Gaius sub Zephyrino, Romanae urbis episcopo,<sup>5</sup> id est, sub Antonino, Severi filio, disputationem adversus Proculum, Montani sectatorem, valde insignem habuit arguens eum temeritatis super nova prophetia defendenda et in eodem volumine epistulas quoque Pauli tredecim tantum enumerans quartam decimam, quae<sup>10</sup> fertur ad Hebraeos, dicit non eius esse; sed apud Romanos usque hodie quasi Pauli apostoli non habetur.

*Cap. LX.*

Beryllus, Arabs Bostrenus episcopus, cum aliquanto tempore rexisset ecclesiam, ad extremum lapsus in<sup>15</sup> heresim, quae Christum ante incarnationem negat, ab Origene correctus scripsit varia opuscula et maxime epistulas, in quibus Origeni gratias agit. Sed et Origenis ad eum litterae sunt. Exstat dialogus Origenis et Berylli, in quo hereseos arguitur. Claruit<sup>20</sup> autem sub Alexandro, Mammaeae filio, et Maximino et Gordiano, qui ei in imperio successerunt.

*Cap. LXI.*

Hippolytus, cuiusdam ecclesiae episcopus — nomen quippe urbis scire non potui — in ratione paschae et<sup>25</sup> temporum canone scripsit et usque ad primum annum Alexandri imperatoris sedecim annorum circulum, quem Graeci ἐκκαιδεκατηρίδα vocant, repperit, et Eusebio,

7 — Proclum      8 Vat.: deferenda      14 al.: Arabiae  
15 Bamb. et Norimb.: gloriose rexisset      20 al.: coarguitur  
26 Norimb.: quem scripsit

qui super eodem pascha decem et novem annorum circulum, id est, ἑτεακαιδεκαετηρίδα composuit, occasionem dedit. Scripsit nonnullos in scripturas commentarios, e quibus haec repperi: in Hexaemeron, in 5 Exodus, in Canticum Canticorum, in Genesim, in Zachariam, de Psalmis, in Esaiam, de Daniele, de Apocalypsi, de Proverbiis, de Ecclesiaste, de Saul, de Pytonissa, de Antichristo, 'de resurrectione', contra Marcionem, 'de pascha', 'adversus omnes hereses' et ρώσος  
10 ουμίλιαν, 'de laude Domini Salvatoris', in qua praesente Origene se loqui in ecclesia significat. Huius aemulatione Ambrosius, quem de Marcionis heresi ad veram fidem correctum diximus, cohortatus est Origenem in scripturas commentarios scribere, praebens ei septem  
15 et eo amplius notarios eorumque expensas et librarium parem numerum, quodque his maius est, incredibili studio cottidie ab eo opus exigens. Unde et in quadam epistula ἐφγοδιώκτην eum Origenes vocat.

*Cap. LXII.*

20 Alexander, episcopus Cappadociae, cum desiderio sanctorum locorum Hierosolymam pergeret et Narcissus, episcopus eiusdem urbis iam senex regeret ecclesiam, et Narciso et multis clericorum eius revelatum est, altera die mane intrare episcopum, qui adiutor cathedrae sacerdotalis esse deberet. Itaque re ita completa ut praedicta fuerat, cunctis Palaestinae episcopis in unum congregatis, annitente ipso quoque vel maxime Narcисso, Hierosolymitanae ecclesiae cum eo gubernaculum suscepit. Hic in fine cuiusdam epistulae,  
25 30 quam scribit ad Antinoitas super pace ecclesiae, ait: 'salutat vos Narcissus, qui ante me hic tenuit episcopalem locum et nunc mecum eundem orationibus regit,